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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma revmatoidní artritida, což je

onemocnění, při kterém dochází k chronickému zánětu synoviální výstelky kloubů, šlach a

tíhových váčků. Léčba revmatoidní artritidy je komplexní terapie s interdisciplinárním

přístupem. Základní farmakologickou léčbu je proto vhodné kombinovat s terapii

rehabilitační a psychosociální. V této práci se zaměřuji na kinezioterapii a fyzikální terapii

jako nedílnou součást léčby a poukazuji na možnosti, které fyzioterapeut při terapii může

využít pro prospěch pacienta.

Práce se skládá z teoretické části, ve které jsem shrnula veškeré možnosti komplexní

terapie revmatoidní artritidy, v praktické části jsou zpracovány dvě kazuistiky.

Teoretická část obsahuje souhrn teoretických poznatků pro diagnózu revmatoidní

artritidy. Zpracovávám zde přehled etiologie, epidemiologie, klinického obrazu, diagnostiky,

zobrazovacího vyšetření, nejnovějšího hodnocení aktivity revmatoidní artritidy a komplexní

terapie revmatoidní aktivity. Dále se podrobně věnuji volbě vhodné techniky kinezioterapie a

fyzikální terapie v jednotlivých stádiích onemocnění.

V praktické části se zaměřuji na kazuistiky dvou pacientek v časném stadiu

revmatoidní artritidy. Jedna je léčena farmakologicky biologickou léčbou, druhá klasickou

protizánětlivou farmakologickou léčbou. U každé z pacientek byla zvolena poněkud odlišná

individuální fyzioterapie, která zohledňovala mimo jiné i vliv psychického stavu pacientek na

vnímání bolesti.

Cílem práce je:

 shrnutí nejnovějších teoretických poznatků o diagnóze revmatoidní artritida

 volba vhodné komplexní fyzioterapie v jednotlivých stádiích humorální aktivity

 vyhodnocení subjektivních potíží před a po terapii
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1 REVMATOIDNÍ ARTRITIDA

1.1 Definice revmatoidní artritidy

Revmatoidní artritida (RA) je relativně časté chronické zánětlivé kloubní onemocnění,

které vede k rozvoji kloubních destrukcí a deformit. Postižení kloubu je nejčastěji

polyartikulární. Revmatoidní artritida je systémové autoimunitní onemocnění, a proto může

manifestovat i mimokloubním postižením. Část nemocných má v séru přítomen revmatoidní

faktor nebo jiné autoprotilátky (např. anti-cyklické citrulinované peptidové (CCP) protilátky,

antinukleární protilátky, aj.). Revmatoidní artritida byla dlouho považována za benigní,

chronické onemocnění, které nemocného bezprostředně neohrožuje na životě.

Epidemiologická sledování však ukazují, že revmatoidní artritida je onemocnění se závažným

dopadem na pacienta, zkracuje život průměrně o 10 let a prognóza pacientů s RA je

srovnatelná s prognózou pacientů s některými typy lymfomů (Olejárová, 2008; Iversen et al.,

2010) Jako nejčastější příčina úmrtí pacientů s RA je považováno kardiovaskulární

onemocnění (Madsen, 2011).

1.1.1 Epidemiologie

Epidemiologicky se onemocnění vyskytuje u 1% populace. Častěji jsou postiženy

ženy (v poměru 2 - 3:1 oproti mužům) s maximálním výskytem u mladších (nezřídka do

30 let) a premenopauzálních žen. Maximum incidence je mezi 30 a 50 lety věku (Olejárová,

2008).

1.1.2 Etiologie

Příčina vzniku není známa. V rozvoji onemocnění se předpokládá společná účast

dědičných a zevních faktorů. Predispozicí je nosičství některých alel HLA-DR4 či HLA-DR1

(70 - 90 %). Větší část nemocných má sérové autoprotilátky namířené proti imunoglobinu G

(IgG) (revmatoidní faktory) a proti citrulinovaným peptidům (ACPA). Produkce ACPA se

dává v poslední době do souvislosti s kouřením (Pavelka, 2010).
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1.1.3 Etiopatogeneze

Patologickoanatomicky je charakteristická bohatě vaskularizovaná, zánětlivá

granulační tkáň (panus), která přerůstá přes povrch chrupavky, vrůstá do kosti a produkuje

destruktivní proteolytické enzymy. Významnou roli v udržování zánětu má převaha tvorby

prozánětlivých cytosinů, především tumor nekrotizujícího faktoru (TNF-α), interleukinu 6

(IL-6) a interleukinu 1 (IL-1) (Pavelka, 2010).

1.2 Klinický obraz

Revmatoidní artritida je systémové autoimunitní onemocnění charakterizované

symetrickou polyartirtidou. Časné stadium revmatoidní artritidy je charakteristické

symetrickým postižením zejména drobných kloubů rukou a nohou symetrickou synoviální

proliferací (Pavelková, 2009). V časném stadiu bývají postiženy metakarpofalangeální (MCP)

klouby (v 52 %), radiokarpální (RC) klouby (ve 48 %), interfalangeální (IP) klouby

(ve 45 %), metatarzofalangeální (MTP) klouby (ve 42 %), ale i klouby loketní, ramenní,

kolenní a hlezenní (Pavelka, 2012). Někdy onemocnění může začínat netypicky mono či

oligoartritidou. Počátek onemocnění může být bouřlivý, ale i plíživý a příznaky se zhoršují až

v průběhu několika měsíců. Vždy je přítomna bolest. Většina pacientů popisuje ranní ztuhlost

trvající déle než jednu hodinu, jsou přítomny objektivní známky zánětu kloubů (otok,

palpační bolestivost). Pacienti mají sníženou sílu stisku ruky, mohou mít obtíže v metatarzální

oblasti připomínající „kamínek v botě“. Onemocnění často provázejí příznaky celkové únavy,

anorexie, úbytek hmotnosti. V objektivním nálezu časného onemocnění nacházíme

vřetenovité zduření zejména IP1 kloubů, RC kloubů, či artritidu MCP kloubů (Pavelková,

2009). (viz obr. 1, s. 10)
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Obrázek 1. Časná revmatoidní artritida (Olejárová, 2008)

Poznámka: Na kloubech zápěstí, MCP kloubech je patrný otok, IP1 klouby jsou vřetenovitě rozšířené

otokem měkkých tkání. Osy kloubů jsou normální (Olejárová, 2008).

U pozdního stadia revmatoidní artritidy již bývají přítomny rozvinuté kloubní

deformity, nejčastěji ulnární deviace v MCP kloubech či subluxace, atrofie interoseálních

svalů a dochází také k omezení hybnosti v postiženém kloubu (Pavelková, 2009). (viz obr. 2)

Obrázek 2. Pokročilá revmatoidní artritida (Olejárová, 2008)

Poznámka: Na obou rukou vidíme deformity drobných ručních kloubů, ulnární deviaci v MCP kloubech

a flekční kontraktury v IP1 kloubech. Patrná je atrofie interoseálních svalů. Na IP2 kloubech jsou

přítomny i artrotické změny (Olejárová, 2008).
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Komplikací pozdní revmatoidní artritidy bývají ruptury šlach, svalů, při syndromu

karpálního tunelu dochází k útlaku nervus (n.) mediaus. Na dolní končetině může vzniknout

tzv. „revmatická noha“, což je postižení MTP kloubů a struktur celého nártu. Vzniká obraz

deformit prstů, pes planus, pes valgus. Závažnou komplikací může být destrukce velkých

kloubů (kyčelních a kolenních), ať již v rámci revmatického procesu či sekundární

osteoartozy. Řešením bývá revmatochirurgická korekce nebo aloplastika (Pavelková, 2009).

Postižena také bývá krční páteř, zejména atlantoaxiální skloubení. Zde dochází

k postižení transverzálního ligamenta, které může způsobit posun atlantoaxiální subluxaci a

tím následně míšní kompresi (Pavelková, 2009). (viz obr. 3)

Obrázek 3. Revmatoidní artritida C páteře (Pavelka, Rovenský, 2003)

Poznámka: Ventrální posun C1-C2, vzdálenost mezi zadním okrajem dentu a předním okrajem spony je

5 mm, discitida (Pavelka, Rovenský, 2003)

1.2.1 Mimokloubní projevy

Nejčastějším mimokloubním projevem revmatoidní artritidy bývají revmatoidní uzly.

Vyskytují se asi u 20 – 30 % nemocných (Pavelka, 2010). Histologicky představují uzly

zánětlivě změněnou tkáň s centrální nekrózou. Nejčastěji se vyskytují v podkoží na

extenzorové straně kloubů v oblastech chronické mechanické iritace např. na palcích, loktech

a patách. Revmatické uzly se mohou vyskytnout i v plicním parenchymu a imitovat plicní


[…]


chrupavky a kosti, nejsou přítomny kloubní deformity, rozsah

pohybu může být omezen, může být přítomna atrofie

přilehlých svalů a léze mimokloubních tkání (revmatické uzly,

tendovaginitidy)

Stadium III

Kromě osteoporózy je na RTG prokázána destrukce

chrupavky a kosti, vyskytují se kloubní deformity, chybí

fibrózní a kostěná ankylóza, svalové atrofie jsou rozsáhlé a

mohou se vyskytovat léze mimokloubních tkání (revmatické

uzly, tendovaginitidy)

Stadium IV
Kostní nebo fibrózní ankylóza, přičemž mohou být přítomna

všechna kriteria stadia III

Příloha 2. Tabulka 3. Hodnocení activity RA pomocí indexu DAS 28

(Olejárová, 2008)

Remise onemocnění < 2,8

Nízká aktivita < 3,2

Střední aktivita < 5,1

Vysoká aktivita ≥ 5,1
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Příloha 3. Tabulka 4. Třídy funkční zdatnosti při RA podle Steinbrockera

(Pavelka, 2010)

Třída a
Plná zdatnost, nemocný je schopen vykonávat všechnu

normální činnost v běžném životě

Třída b
Zdatnost dostatečná pro běžnou činnost, ale omezená

v náročné práci

Třída c
Činnost je omezena i v běžném životě, nemocný je schopen

zastat jen lehké práce, obvykle s obtížemi

Třída d

Pacient je schopen postarat se o sebe jen velmi málo nebo

vůbec ne, je většinou odkázán na lůžko nebo vozík, potřebuje

pomoc cizí osoby
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Příloha 4. Dotazník „Zhodnocení zdravotního stavu (HAQ)“

Máme zájem zjistit, jak vaše choroba ovlivňuje vaše schopnosti v každodenním životě.

Prosíme, zaškrtněte jednu odpověď, která nejlépe popisuje vaše běžné schopnosti v uplynulém týdnu:

Bez obtíží S určitými

obtížemi

Se značnými

obtížemi

Nejsem

schopen/a

1. Oblékání a úprava - Jste
schopen/a:

a) sám/a se obléci včetně
zavázání tkaniček u bot a
zapnutí knoflíků?

❑ ❑ ❑ ❑

b) umýt si vlasy šamponem? ❑ ❑ ❑ ❑
2. Vstávání - Jste schopen/a:

a) vstát ze židle bez opěradel? ❑ ❑ ❑ ❑
b) ulehnout a vstát z postele? ❑ ❑ ❑ ❑

3. Stravování - Jste schopen/a:

a) nakrájet si maso (na talíři)? ❑ ❑ ❑ ❑
b) pozvednout plný šálek nebo

sklenici k ústům?
❑ ❑ ❑ ❑

c) otevřít novou krabici
s mlékem?

❑ ❑ ❑ ❑

4. Chůze – Jste schopen/na:
a) chodit venku po rovném

terénu?
❑ ❑ ❑ ❑

b) vyjít 5 schodů? ❑ ❑ ❑ ❑

Prosíme, zaškrtněte všechny pomůcky nebo zařízení, které obvykle používáte k výše uvedeným
činnostem:

❑ hůl ❑ pomůcky při oblékání (smyčka na knoflíky, táhlo

zipu, dlouhé obouvátko apod.)

❑ chodítko ❑ upravené nebo speciální nádobí

❑ berle ❑ speciální nebo upravené židle

❑ invalidní vozík ❑ jiné (upřesněte)

Prosíme, zaškrtněte, u kterých činností obvykle potřebujete pomoc jiné osoby:

❑ oblékání a úprava ❑ stravování

❑ vstávání ❑ chůze
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Prosíme, zaškrtněte jednu odpověď, která nejlépe popisuje vaše běžné schopnosti v uplynulém týdnu:

Bez obtíží S určitými

obtížemi

Se značnými

obtížemi

Nejsem

schopen/a

5. Hygiena - Jste schopen/a:

a) umýt a osušit celé tělo? ❑ ❑ ❑ ❑

b) vykoupat se ve vaně? ❑ ❑ ❑ ❑

c) usednout na toaletu a vstát
z ní?

❑ ❑ ❑ ❑

6. Dosažitelnost - Jste schopen/a:

a) sundat předmět vážící 2,5 kg
(např. sáček s bramborami)
z výšky přímo nad hlavou?

❑ ❑ ❑ ❑

b) ohnout se a zvednout
oblečení z podlahy?

❑ ❑ ❑ ❑

7. Stisk - jste schopen/a:

a) otevřít dveře auta? ❑ ❑ ❑ ❑

b) otevřít zavařovací sklenice,
které již předtím byly
otevřené?

❑ ❑ ❑ ❑

c) otevřít a zavřít kohoutek? ❑ ❑ ❑ ❑

8. Činnosti - Jste schopen/a:

a) vyřídit si pochůzku a
nakupovat?

❑ ❑ ❑ ❑

b) nastoupit a vystoupit z auta? ❑ ❑ ❑ ❑

c) vykonávat běžné domácí
práce, např. luxovat, pracovat
na zahrádce?

❑ ❑ ❑ ❑

Prosíme, zaškrtněte všechny pomůcky nebo zařízení, které obvykle používáte k výše uvedeným
činnostem:

❑ toaletní nástavec ❑ upravené nebo speciální nádobí

❑ sedátko ve vaně ❑ dlouhé podavače (hygienické pomůcky s dlouhým

držadlem

❑ otvírač na zavařovací

sklenice (již předtím otevřené
❑ jiné (upřesněte)

Prosíme, zaškrtněte, u kterých činností obvykle potřebujete pomoc jiné osoby:

❑ hygiena ❑ stisknutí a otvírání

❑ dosáhnutí na něco ❑ pochůzky a běžné domácí práce
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Příloha 5. Dotazník Kazuistika I
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Příloha 6. Dotazník Kazuistika II