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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::

Práce se zabývá velmi důležitou problematikou. Celá práce má dobrou strukturu a přehlednost. Autorka plně

využila konzultací a při zpracování byla samostatná. V teoretické části je zpracována tématika revmatoidní

artritidy. Pozitivem je přehled fyzioterapie podle stádií choroby, nikoliv jen vyjmenování jednotlivých metod, a

zařazení alternativních metod terapie. V praktické části jsou zpracovány 2 kazuistiky. Nejslabší částí práce je

diskuse, kde není plně rozvinuta konfrontace s teoretickými informacemi. Po formální stránce je práce vpořádku,

doplněna řadou tabulek a příloh.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Jak často se v praxi setkáváte s touto diagnózou?

2) Jak vhodné je u těchto pacientů využití „alternativních“ metod? A které jsou využívány nejčastěji?
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